
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 15

Data del provvedimento 17/02/2021

Oggetto

PROGETTO  “OLTRE  LA  SCUOLA”  –  PERCORSO
EXTRASCOLASTICO  PER  GIOVANI  ALUNNI  DISABILI .
APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE DELLE ATTIVITÀ
– ANNO SCOLASTICO 2020/2021.

Contenuto

Struttura proponente Servizi amministrativi Polo Sesto Fiorentino

Resp. del procedimento D.ssa Nicoletta Fracassi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6. il  vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

DATO ATTO che tra le attività del Consorzio rientra la gestione in forma associata delle funzioni socio
assistenziali e che fra queste rientrano le attività di assistenza a favore della popolazione disabile;

CONSIDERATO  che  tra  i  servizi  aggiuntivi,  si  possono  annoverare  anche  le  attività  connesse  al
Progetto “Oltre la scuola “ rivolto ad alunni disabili delle scuole secondarie di primo grado e secondo
grado del Comune di Sesto Fiorentino;

RITENUTO  che  tali  attività  contribuiscano  al  benessere  della  persona  disabile,  con  implicazioni
positive nella creazione di relazioni sociali e di valorizzazione del gruppo;

DATO ATTO  che  da parte dei ragazzi stessi e delle famiglie, negli anni è aumentata la richiesta di
ampliare l’offerta di attività extrascolastiche accessibili;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta della Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest n. 21
del 29/06/2012 con la quale è stato approvato il Regolamento del Progetto “Oltre la scuola – Percorso
extrascolastico per giovani alunni disabili” presso il Centro per attività di socializzazione Felicittà;

DATO ATTO che il Regolamento di cui sopra prevede l’approvazione di un Piano Annuale delle Attività
nel quale indicare:

1. Sede di svolgimento delle attività (art. 4); 
2. Capacità di accoglienza delle attività esterne alla sede (art. 8); 
3. Modalità, tempi ed orari di svolgimento delle attività (art. 12); 
4. Elenco delle attività proposte all’interno del Progetto (art. 16); 
5. Elenco  delle  eventuali  attività  integrative  eccedenti  l’orario  e  il  calendario  delle  iniziative

correnti; 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO che , per via della situazione di emergenza sanitaria in essere , il Progetto è ripreso più
tardi rispetto agli anni precedenti, per garantire che la frequenza potesse avvenire nel pieno rispetto
delle prescrizioni dettate per la sicurezza degli utenti e degli operatori coinvolti; 

DATO ATTO che in questa delicata fase di  emergenza sanitaria ,  non potendo riproporre tutte le
attività   in  continuità  con  quanto  già  svolto  nelle  scorse  annualità,  per  quest’anno  scolastico
2020/2021  il Servizio è stato riorganizzato in modo da svolgere alcune attività in sicurezza all’interno
della sede d Piazza della Chiesa a Sesto F.no, giovandosi in particolar modo della collaborazione della
Cooperativa G. Di Vittorio, già affidataria del servizio di assistenza educativa;
 
DATO ATTO che la programmazione degli interventi potrà mutare al momento in cui dovesse essere
possibile riproporre attività progettuali da svolgersi sul territorio e con l’intervento di operatori esterni
e/o di altri soggetti espressione del territorio, eventualità che al momento non è consentita data la
situazione di emergenza sanitaria in atto in ottemperanza alle normative nazionali e regionali previste
per la tutela dei soggetti con disabilità;

 
VISTO il programma di attività che la Cooperativa G. Di Vittorio ha proposto e che qui si riporta, come
parte del Piano delle attività per l’anno scolastico 2020/2021, nel quale l’organizzazione settimanale
riprende la programmazione dello scorso anno , sulla base del positivo riscontro presso gli utenti del
Centro e  le loro famiglie ed in considerazione del parere favorevole da parte del Servizio Sociale
Professionale: 

-  Lunedì: Manualità/creatività

L’attività manuale si svolge  soprattutto come  laboratorio  di pittura con varie tecniche e bricolage,
per la  creazione e decorazione di piccoli oggetti e addobbi natalizi e/o riferiti alle ricorrenze e le altre
festività . 

-  Martedì: Motricità/consapevolezza corporea

La motricità/consapevolezza corporea si svolge  in sessioni di un’ora circa. Tali sessioni solitamente si
aprono con un riscaldamento blando (stretching),  che si  arricchisce di  elementi  di  rilassamento e
consapevolezza del corpo, anche attraverso l’attenzione al respiro e ai piccoli movimenti di tutte le
parti del corpo. Seguono giochi dinamici, anche con la musica (lavoro sul ritmo) che si alternano ad
alcuni esercizi ripresi dal laboratorio teatrale che consentono il movimento lento, così da creare un
alternanza di ritmi più veloci e più lenti.

-  Mercoledì: attività ludica

Attività  ludica:  si  propongono  i  giochi  da  tavolo,  giochi  di  gruppo  e  l’utilizzo  della  wii  in  alcuni
pomeriggi. Alcuni dei giochi da tavolo sono stati creati dai ragazzi nel laboratorio di manualità (es.
memory e tombola per immagini). L’attività ha ottime ricadute sulla socializzazione e nel migliorare
l’interazione  fra  i  ragazzi,  creando  un  clima  allegro;  inoltre  il  gioco  stimola  l’attenzione,  la
coordinazione (wii) e le diverse funzioni cognitive.

Si propone un laboratorio di narrazione, arricchito dalla creazione di un teatro dei burattini, che verrà
costruito sfruttando anche il laboratorio di manualità, così da dare una trasversalità alle attività. 

-  Giovedì: attività musicale

Attività  di  musica:  l’attività,  condotta  da  un  educatore  (musico-terapeuta),  stimola  l’attenzione ai
diversi suoni, la conoscenza del ritmo attraverso giochi, movimenti del corpo e utilizzo di strumenti.

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Prevede  inoltre  un  approccio  al  canto,  con  metodologie  che  stimolano  la  partecipazione  e
l’interazione fra i vari componenti del gruppo e fra il gruppo e il conduttore.

-  Venerdì: Uscite/autonomia/proposte dei ragazzi

Uscite  in  piccoli  gruppi  in  autonomia.  Se  non  è  possibile  per  via  delle  restrizioni  imposte  dalle
ordinanze  regionali  ,  si  lascia  spazio alle  proposte  dei  ragazzi  per  attività  rilassanti  (mandala  da
colorare con accompagnamento musicale, laboratori per completare gli addobbi natalizi, visione di
film). E si prevedono momenti di confronto per continuare il lavoro di promozione delle autonomie
con una formula diversa , in attesa di poter riprendere attività all’esterno e l’attività di Pet Therapy;
DATO ATTO il servizio di accompagnamento alle attività di cui al presente programma è svolto con
mezzi e personale messo a disposizione dell’Associazione comunale Anziani di Sesto Fiorentino, con
sede in Viale Ariosto, 210, Sesto Fiorentino, iscritta al Registro Regionale del Volontariato ex art. 4
L.R..T.  n.  28/93  con  decreto  n.  399  del  27/05/1994,  C.F.  94039160489  che  collabora  con  questo
consorzio  sia  per  il  servizio  di  accompagnamento  sociale  istituzionale  che  non  istituzionale,
quest’ultimo  in  virtù  di  una  convenzione  approvata  con  Provvedimento  del  Direttore  n. 190  del
31.12.2020,  a  seguito  di  un  percorso  di  coprogettazione,  che  rinnova  ed  amplia  le  precedenti
convenzioni già  in essere;

RITENUTO pertanto di poter approvare il Piano Annuale delle Attività per l’anno scolastico 2020 –
2021,  come descritto  e  riservandosi  di  apportarne  modifiche  nel  senso di  ampliare  le  attività  di
laboratorio  realizzate  nel  corso  delle  annualità  precedenti,  sulla  base  di  una  mutata  situazione
sanitaria ad oggi non prevedibile nei tempi ; 

VISTO  il  positivo  parere  espresso  dal  responsabile  del  procedimento,  Dott.  Nicoletta  Fracassi,  in
merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono né per il sottoscritto, né
per la responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;

in virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1) DI APPROVARE il Piano Annuale delle Attività indicato in premessa per l’anno scolastico 2020 –
2021, connesse al Progetto “Oltre la scuola” rivolto ad alunni disabili delle scuole secondarie di primo
grado e secondo grado del Comune di Sesto Fiorentino; 

2) DI DARE ATTO che per la partecipazione di utenti residenti nei comuni della Zona Fiorentina Nord
Ovest si provvederà alla ripartizione dei costi complessivi del progetto in base al numero dei giorni di
frequenza alle attività proposte;

3) DI DARE ATTO che le attività connesse alla frequenza del Progetto “ Oltre la Scuola “  termineranno
entro il mese dei giugno 2021; 

4) DI DARE ATTO infine che si il presente provvedimento non comporta spesa aggiuntiva per la SdS. 

           IL DIRETTORE
            Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

